
 Организация Объединенных Наций  A/C.6/57/SR.7

 

Генеральная Ассамблея 
Пятьдесят седьмая сессия 

Официальные отчеты 

 
Distr.: General 
20 August 2003 

Russian 
Original: English 

Шестой комитет 
Краткий отчет о 7-м заседании,  
состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в среду, 2 октября 2002 года, в 10 ч. 00 м.  

Председатель: г-н Прандлер ���������������������.���.(Венгрия) 
 
 
Содержание 

Пункт 152 повестки дня: О состоянии  Дополнительных  протоколов  к  Женевским  
конвенциям 1949 года, касающихся защиты жертв вооруженных конфликтов 
 
Пункт 160 повестки дня: Меры по ликвидации международного терроризма 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
В настоящий отчет могут вноситься поправки. Поправки должны направляться за подписью одного из 
членов соответствующей делегации в течение одной недели после даты издания на имя начальника 
Секции редактирования официальных отчетов, комната DC2-750 (Chief, Official Records Editing Section, 
room DC2-750, 2 United Nations Plaza), и включаться в экземпляр отчета. 

Поправки будут изданы после окончания сессии в отдельном для каждого комитета документе, 
содержащем только исправления. 

02-61665.R 



A/C.6/57/SR.7 

2 

Заседание открывается в 10 ч. 10 м. 

 

Пункт 152 повестки дня: О  состоянии  Дополнительных  протоколов  к  Женевским  
конвенциям 1949 года, касающихся защиты жертв вооруженных конфликтов (А/57/164 и 
Add. 1) 

1. Г-н Попков (Беларусь) подтверждает приверженность его делегации нормам 
международного гуманитарного права, содержащимся в четырех Женевских конвенциях 1949 
года и Дополнительных протоколах к ним 1977 года. Ввиду возникновения вооруженных 
конфликтов в различных частях мира особенно важно обеспечить более широкое признание и 
строгое соблюдение положений этих документов. Делегация Беларуси приветствует факт почти 
всеобщего признания Женевских конвенций и подчеркивает необходимость в дальнейших мерах 
по обеспечению еще более широкого участия государств в Дополнительных протоколах.  

2. Правительство его страны является участником Женевских конвенций и Дополнительных 
протоколов. Оно предпринимает шаги по выполнению обязательств, предусмотренных в Плане 
действий, принятом на двадцать седьмой Международной конференции Красного Креста и 
Красного Полумесяца. В период 2000�2002 годов в целях обеспечения всестороннего 
выполнения Беларусью на национальном уровне ее обязательств по международному 
гуманитарному праву при активном участии Комиссии Совета Министров по выполнению норм 
международного гуманитарного права принимались меры практического характера. 

3. После принятия в 1999 году нового Уголовного кодекса, в котором впервые шла речь о 
ряде преступлений, представляющих собой нарушения международного гуманитарного права, 
предпринимались шаги по углублению понимания международных гуманитарных норм судьями, 
прокурорами и правоприменительными органами.  

4. В 2000 году в Беларуси был принят Закон об использовании и защите эмблем Красного 
Креста и Красного Полумесяца, который регулирует пользование этими эмблемами и запрещает 
неправомерное использование их как в мирное время, так и в период вооруженных конфликтов. 

5. В 2002 году правительство его страны сняло оговорки к четырем Женевским конвенциям, 
принятым 12 августа 1949 года, которые ее государство-предшественник сделало в 1954 году. 
Оговорки были сняты после анализа их содержания в свете исторических материалов и с учетом 
современных тенденций в развитии международного гуманитарного права. Правительство его 
страны обращается к другим государствам с призывом рассмотреть вопрос о снятии сделанных 
ими оговорок к Женевским конвенциям, с тем чтобы установить единый стандарт признания 
этих основополагающих документов и укрепить правовой режим защиты жертв вооруженных 
конфликтов.  

6. Кроме того, правительство Беларуси предприняло шаги по присоединению и к ряду других 
международных соглашений в области гуманитарного права. В 2000 году оно ратифицировало 
второй Протокол к Гаагской конвенции 1954 года о защите культурных ценностей в случае 
вооруженного конфликта. Его делегация призывает государства, которые еще не сделали этого, 
стать участниками данной Конвенции. 

7. Наконец, делегация Беларуси хотела бы выразить благодарность Международному 
комитету Красного Креста (МККК) за проделанную им работу по распространению знаний в 
области международного гуманитарного права и оказанию государствам помощи в обеспечении 
выполнения норм этого права. 

8. Г-н Целльвегер (Швейцария), выступая в качестве представителя государства � 
депозитария Дополнительных протоколов к Женевским конвенциям 1949 года, касающихся 



A/C.6/57/SR.7 

3 

защиты жертв вооруженных конфликтов, сообщает, что на текущий момент участниками 
Протокола I, касающегося защиты жертв международных вооруженных конфликтов, являются 
159 государств, а Протокола II, касающегося защиты жертв вооруженных конфликтов 
немеждународного характера, � 152 государства. Шестьдесят государств-участников признали 
компетенцию Международной комиссии по установлению фактов, предусмотренной в статье 90 
Протокола I. Швейцария настоятельно призывает другие государства-участники признать 
компетенцию этой Комиссии, причем не только в отношении международных вооруженных 
конфликтов, но и в отношении вооруженных конфликтов немеждународного характера. 

9. По случаю двадцать пятой годовщины принятия Протоколов парламент Швейцарии 
обратился к другим государствам с торжественным призывом ратифицировать Протоколы или 
присоединиться к ним, соблюдать их положения, снять оговорки, признать компетенцию 
Комиссии и рассмотреть вопрос о национальных законодательных и судебных средствах, которые 
обеспечивали бы эффективное выполнение положений международного гуманитарного права.  

10. В 2002 году произошло еще два события, имеющих важное значение с точки зрения 
международного гуманитарного права, � вступили в силу Римский статут Международного 
уголовного суда и Факультативный протокол к Конвенции о правах ребенка, касающийся 
участия детей в вооруженных конфликтах. Швейцария ратифицировала оба этих документа. 

11. В Музее Международного Красного Креста и Красного Полумесяца в Женеве в настоящее 
время выставлен для всеобщего обозрения подлинник Конвенции 1864 года � первой конвенции 
по гуманитарному праву, что должно придать новый импульс усилиям, предпринимаемым в 
гуманитарной сфере. Несмотря на принятие указанных Протоколов и других важных документов 
правового характера в области международного гуманитарного права, сохраняется 
недопустимый разрыв между обязательствами и их практическим выполнением. Все чаще 
первой жертвой, а иногда и главной мишенью вооруженных конфликтов становится гражданское 
население, а сами конфликты теряют международный характер и все больше превращаются в 
межэтнические или религиозные. Следует напомнить, что положения международного 
гуманитарного права устанавливают минимальные нормы, которые требуется соблюдать при 
всех обстоятельствах. Важно налаживать диалог с вооруженными группировками, 
участвующими в конфликтах немеждународного характера, с тем чтобы облегчить 
распределение гуманитарной помощи, а также повышать осведомленность таких группировок в 
отношении норм международного гуманитарного права и прав человека. 

12. Швейцария убеждена в том, что незачем создавать международное гуманитарное право 
заново. Для решения существующих проблем достаточно уже имеющихся документов, и сейчас 
самое главное � соблюдать положения этих документов на практике. Его делегация надеется, что 
к моменту проведения в 2003 году очередной Международной конференции Красного Креста и 
Красного Полумесяца не только намного возрастет число государств � участников данных 
Протоколов, но и будет достигнут реальный прогресс в деле установления миропорядка, при 
котором даже в условиях вооруженных конфликтов будут в большей степени уважаться 
человеческие ценности.  

13. Г-жа Миллер (Швеция), выступая от имени стран Северной Европы, говорит, что в 
момент, когда отмечается двадцать пятая годовщина Дополнительных протоколов 1977 года к 
Женевским конвенциям 1949 года, которые вместе с их исходными Конвенциями представляют 
собой краеугольный камень международного гуманитарного права, можно с удовлетворением 
отметить, что в последние годы в развитии этой отрасли права достигнуты немаловажные 
успехи, прежде всего это успешное принятие Конвенции о запрещении применения, накопления 
запасов, производства и передачи противопехотных наземных мин и их уничтожении и 
вступление в силу Римского статута Международного уголовного суда. Оратор также 
приветствует работу по совершенствованию механизмов Конвенции о запрещении или 



A/C.6/57/SR.7 

4 

ограничении применения конкретных видов обычного оружия, которые могут считаться 
наносящими чрезмерные повреждения или имеющими неизбирательное действие. 

14. Положенные в основу доклада Генерального секретаря (А/57/164 и Add. 1) материалы, в 
которых государства сообщают о принятых на национальном уровне мерах по осуществлению 
Протоколов, � похвальное выражение приверженности государств нормам международного 
гуманитарного права. Оратор рекомендует присылать такие материалы и в дальнейшем.  

15. Страны Северной Европы входят в число государств, ставших участниками Римского 
статута Международного уголовного суда. Вступление Статута в силу является большим шагом 
вперед в деле борьбы против безнаказанности в случае серьезных нарушений международного 
гуманитарного права. Однако другие области гуманитарного права также нуждаются в 
совершенствовании и укреплении. Важно, чтобы международное сообщество реагировало на 
нарушения международного гуманитарного права еще до того, как та или иная ситуация 
превратится в угрозу международному миру и безопасности. Согласно статье 36 Протокола I, 
государства-участники должны определять, подлежат ли новый вид оружия, средство или метод 
ведения войны запрещению в соответствии с международным правом. Более широкое 
осуществление этой статьи должно стать одной из первоочередных задач международного 
сообщества. 

16. В Декларации тысячелетия, принятой Организацией Объединенных Наций, государства-
члены выразили решимость не жалеть усилий для обеспечения защиты гражданского населения. 
Страны Северной Европы горячо приветствуют рекомендации, содержащиеся в докладе 
Генерального секретаря Совету Безопасности в 2001 году в отношении защиты гражданского 
населения во время вооруженных конфликтов (S/2001/331), а также заявление Председателя 
Совета Безопасности, содержащееся в Памятной записке, принятой Советом для содействия 
рассмотрению им вопросов, касающихся защиты гражданского населения (S/PRST/2002/6). 
Однако оратор хотела бы подчеркнуть, что, хотя главная ответственность лежит на государствах, 
уважать гуманитарное право обязаны все стороны в конфликтах. 

17. В контексте международного гуманитарного права чрезвычайно важную роль играет 
Международный комитет Красного Креста, а его Консультативная служба по международному 
гуманитарному праву достойна всемерной и активной поддержки. 

18. Г-жа Альварес Нуньес (Куба) говорит, что во время вооруженных конфликтов жертвой и 
даже прямой мишенью во все большей степени становится гражданское население. Поэтому 
совершенно необходимо укреплять международно-правовую систему, применимую к условиям 
вооруженных конфликтов, путем привлечения к участию в ней всех государств. Более строгое 
соблюдение гуманитарных норм защиты гражданского населения во время вооруженных 
конфликтов будет обеспечено лишь в том случае, если все государства откажутся от ведения 
войн в целях экспансии и будут строго придерживаться многостороннего подхода, а также целей 
и задач Организации Объединенных Наций и ее Устава. 

19. Куба гордится тем, что является стороной Женевских конвенций 1949 года и 
Дополнительных протоколов 1977 года. В кубинское национальное право, включая Уголовный 
кодекс Кубы, инкорпорированы все гарантии, необходимые для обеспечения строгого 
соблюдения норм, установленных этими документами. На Кубе под эгидой МККК и Кубинского 
Красного Креста плодотворно действует Международный центр исследований в области 
гуманитарного права. Центр вносит большой вклад в распространение информации по вопросам 
международного гуманитарного права и более четкого его понимания военнослужащими 
Революционных вооруженных сил, сотрудниками Министерства внутренних дел и другими 
государственными служащими Кубы, а также в других странах Центральной Америки и 
Карибского бассейна.  



A/C.6/57/SR.7 

5 

20. Г-жа Станку (Румыния) вновь заявляет о полной поддержке ее делегацией 
международного гуманитарного права, кодифицированного в Женевских конвенциях 1949 года и 
Дополнительных протоколах к ним 1977 года. Румыния ратифицировала оба Протокола 21 июня 
1990 года и сделала заявление о признании полномочий Международной комиссии по 
установлению фактов. В 2000 году Румыния представила Генеральному секретарю в письменном 
виде информацию о принятых ею внутригосударственных мерах по осуществлению этих 
документов, а впоследствии ратифицировала Римский статут Международного уголовного суда 
и Факультативный протокол к Конвенции о правах ребенка, касающийся участия детей в 
вооруженных конфликтах. Оратор приветствует последний по времени доклад Генерального 
секретаря о состоянии Дополнительных протоколов и отмечает рост числа государств, 
принявших на себя в соответствии с ними должные обязательства. Она также благодарит МККК 
за его усилия по содействию ратификации Протоколов и оказанию государствам помощи в 
осуществлении положений международного гуманитарного права на национальном уровне.  

21. Г-н Агилар Синсер (Мексика) с удовлетворением отмечает, что Дополнительные 
протоколы получили практически всеобщее признание. В двадцать пятую годовщину их 
принятия эти Протоколы еще более актуальны, чем прежде, свидетельством чего является волна 
конфликтов, в ходе которых гражданское население не получает должной защиты и нередко, в 
нарушение международных норм, становится мишенью в ходе военных действий. Во время 
некоторых недавних конфликтов изнасилование стало преднамеренно применяемой тактикой. 
Больше всех в таких конфликтах страдают наименее защищенные � женщины, дети, старики и 
больные, но особую озабоченность у делегации Мексики вызывает вовлечение в вооруженные 
конфликты детей в качестве комбатантов. Такие периодически возникающие гуманитарные 
кризисы имеют долгосрочные последствия для мира, безопасности и развития.  

22.  Еще один тревожный аспект вовлечения гражданского населения в вооруженные 
конфликты � это появление множества беженцев и перемещенных внутри страны лиц, что, в 
свою очередь, ставит перед международным сообществом сложнейшую проблему. При том, что 
ключевую роль в этом отношении играют Управление Верховного комиссара Организации 
Объединенных Наций по делам беженцев и МККК, неоценимые услуги в документировании и 
предании гласности серьезных нарушений международного гуманитарного права оказывают и 
неправительственные организации, такие как "Международная амнистия", "На страже прав 
человека" и "Врачи без границ".  

23. Ясно, что ратификация Протоколов � это лишь первый шаг; государства обязаны 
выполнять их в полном объеме, распространять нормы международного гуманитарного права и 
создавать организационные механизмы преследования виновных в серьезных нарушениях этих 
норм либо �  если это не удается � давать Международному уголовному суду возможность 
выполнять свои функции. Соблюдение гуманитарных норм не допускает применения двойных 
стандартов или неоднозначного толкования. Делегация Мексики поддерживает принятое на 
Конференции Высоких Договаривающихся Сторон четвертой Женевской конвенции 5 декабря 
2001 года заявление, в котором была подтверждена применимость этой Конвенции в отношении 
оккупированной палестинской территории.  

24.   На национальном уровне мексиканские власти проводят, во взаимодействии с МККК, 
мероприятия по распространению информации, обучению персонала и привлечению внимания 
общественности в целях повышения информированности в области международного 
гуманитарного права. Недавно Мексика подписала соглашение о штаб-квартире для открытия в 
стране регионального отделения Красного Креста. Девятый Семинар-практикум по 
международному праву, организованный правительством Мексики в августе 2002 года, был 
посвящен теме прав человека и международного гуманитарного права.  



A/C.6/57/SR.7 

6 

25. Ранее в указанном году Мексика ратифицировала Конвенцию о неприменимости срока 
давности к военным преступлениям и преступлениям против человечности и Факультативный 
протокол к Конвенции о правах ребенка, касающийся участия детей в вооруженных конфликтах, 
а сейчас идет процесс ратификации Римского статута Международного уголовного суда. Хотя 
Мексика и не является участницей Протокола II, она поддерживает его цели и осуществляет на 
национальном уровне процедуры, которые позволят ей присоединиться к этому документу.  

26. Г-н Манис (Судан) говорит, что делегация его страны хотела бы подтвердить свою 
приверженность принципам международного гуманитарного права. В апреле 2002 года 
правительство Судана организовало по данному вопросу "круглый стол", в работе которого 
приняли участие представители МККК и Суданского Красного Полумесяца, а также 
должностные лица министерств обороны и внутренних дел. По итогам этого "круглого стола" 
Министерство иностранных дел организовало семинар-практикум, на котором рассматривался 
вопрос об учреждении национального комитета по осуществлению положений международного 
гуманитарного права и для участия в котором оно пригласило представителей аналогичных 
комитетов из Египта, Йемена и Иордании, а также экспертов Красного Креста. На этом семинаре 
были разработаны планы инкорпорации норм международного гуманитарного права во 
внутригосударственное законодательство и создания руководящего комитета. Кроме того, Судан 
сдал на хранение в Организацию Исламская конференция документы о ратификации Статей 
соглашения Исламского комитета Международного Красного Полумесяца. 

27. Г-н Лобач (Российская Федерация) выражает согласие с тем, что Дополнительные 
протоколы 1977 года в целом отражают современный уровень развития международного 
гуманитарного права. Он с удовлетворением отмечает продолжающийся рост числа участников 
этих документов и выражает надежду на то, что в ближайшем будущем к ним присоединятся все 
государства. 

28. В течение 25 лет, прошедших со времени принятия этих Протоколов, международное 
сообщество предпринимало значительные усилия по борьбе с противоправным использованием 
вооруженной силы государствами и политическими группировками. Одним из наиболее 
значительных событий последних лет стало принятие Статута Международного уголовного суда, 
что наделило Суд полномочиями наказывать виновных в совершении преступлений против 
человечности и военных преступлений и подняло систему международного уголовного 
правосудия на новый уровень. Можно с уверенностью утверждать, что Римский статут, 
возможно, и не был бы подписан, если бы двадцатью пятью годами ранее не были приняты 
Дополнительные протоколы к Женевским конвенциям о защите жертв вооруженных конфликтов. 

29. В то же время было бы наивным полагать, что тот или иной суд, сколь бы компетентным и 
эффективным он ни был, может остановить военных преступников. Главная ответственность в 
этой области по-прежнему лежит на государствах, которые должны гарантировать соблюдение 
норм международного гуманитарного права. Кроме того, нельзя отдавать неоправданный 
приоритет отдельным разделам Протоколов в ущерб другим их разделам. В обязательном 
порядке должны соблюдаться  все их положения, в том числе и те, которые касаются 
международных вооруженных конфликтов и конфликтов, возникающих внутри того или иного 
государства. 

30. Потенциальные возможности Протоколов еще в полной мере не использованы, например, 
еще не начала функционировать Международная комиссия по установлению фактов, 
предусмотренная статьей 90 Протокола I. Такой механизм может быть весьма полезным в целом 
ряде конфликтных ситуаций.  

31. Г-н Шпачек (Словакия) говорит, что Словакия является участницей всех четырех 
Женевских конвенций и двух Дополнительных протоколов к ним, составляющих основу 



A/C.6/57/SR.7 

7 

международного гуманитарного права. В 1995 году Словакия признала компетенцию 
Международной комиссии по установлению фактов, предусмотренной статьей 90 Протокола I, а 
в 2000 году сняла все свои оговорки к Женевским конвенциям. Кроме того, Словакия участвует 
во всех других соответствующих международных конвенциях и ратифицировала Римский статут 
Международного уголовного суда. 

32. 1 января 2002 года в качестве правительственного консультативного органа был учрежден 
Словацкий национальный комитет по международному гуманитарному праву, на который были 
возложены задачи анализа � в сотрудничестве с аналогичными органами других государств, 
МККК и иными подобного рода международными институтами � степени имплементации 
положений международного гуманитарного права  на уровне внутригосударственного 
законодательства, пропаганды целей и принципов гуманитарного права и содействия их 
всеобщему признанию. Словакия отметила двадцать пятую годовщину подписания 
Дополнительных протоколов, организовав соответствующую конференцию под эгидой 
Словацкого Красного Креста. 

33. Международному сообществу следует сосредоточить свои усилия в области 
международного гуманитарного права на двух основных вопросах. Во-первых, оно должно 
постараться достичь присоединения всех государств к соответствующим правовым документам, 
памятуя при этом, что универсальность означает не только всеобщую их ратификацию, но и 
имплементацию на национальном уровне. Во-вторых, международному сообществу следует 
повышать осведомленность в отношении принципов и норм международного гуманитарного 
права среди служащих вооруженных сил, гуманитарного и медицинского персонала, а также 
среди учащихся и сотрудников средних и высших учебных заведений и среди широкой 
общественности. 

34. Г-н Аль-Хасавне (Иордания) отмечает, что Иордания была одной из первых стран, 
ратифицировавших Женевские конвенции 1949 года и Дополнительные протоколы к ним  
1977 года. Несмотря на это, делегация его страны сознает необходимость укрепления корпуса 
международного гуманитарного права путем распространения знаний о нем и обеспечения его 
всесторонней имплементации на национальном уровне. В новом Военно-уголовном кодексе 
Иордании, вступившем в силу в июле 2002 года, имеется глава, посвященная военным 
преступлениям, в основу которой положены определения, сформулированные в Женевских 
конвенциях и Дополнительных протоколах. В целях развертывания более активной пропаганды и 
обеспечения более глубокого понимания принципов международного гуманитарного права в 
настоящее время рассматривается вопрос о внесении поправок в закон, регулирующий 
деятельность Иорданского комитета Красного Полумесяца. Во взаимодействии с МККК и 
Иорданским комитетом Красного Полумесяца правительство Иордании учредило национальный 
комитет по осуществлению положений международного гуманитарного права. В вооруженных 
силах Иордании придается большое значение воспитанию у офицеров и солдат понимания 
принципов гуманитарного права, а на юридических факультетах иорданских университетов в 
качестве одной из учебных дисциплин вводится курс международного гуманитарного права. 

35. Делегация Иордании хотела бы подчеркнуть, что виды защиты, предусмотренные в 
Женевских конвенциях и Дополнительных протоколах, относятся также ко всей оккупированной 
палестинской территории на Западном берегу реки Иордан и в секторе Газа. Такая защита 
юридически обязательна для всех государств независимо от их участия в вышеуказанных 
документах, поскольку отражает принципы обычного международного права. 

36. Делегация Иордании приветствует вступление в силу Статута Международного уголовного 
суда и считает, что это укрепит систему международного права, в частности международного 
гуманитарного права и его положений, касающихся прав человека, и исключит возможность 
безнаказанно нарушать это право. 



A/C.6/57/SR.7 

8 

37. Г-жа Телальян (Греция) говорит, что всеобщее присоединение к четырем Женевским 
конвенциям и двум Дополнительным протоколам к ним, а также их эффективное осуществление 
имеют важнейшее значение для дальнейшего развития международного гуманитарного права. И 
хотя отрадно отметить, что к Дополнительным протоколам присоединилось большое число 
новых государств, она надеется, что возрастет и число государств, признающих компетенцию 
Международной комиссии по установлению фактов, предусмотренной статьей 90 Протокола I.  

38. Оратор отдает должное МККК за ту решающую роль, которую он играет в развитии и 
пропаганде гуманитарного права и в оказании правительствам правовой и технической помощи в 
осуществлении положений этого права. Она также высоко оценивает роль, которую играет 
Консультативная служба по международному гуманитарному праву, и выражает удовлетворение 
в связи с ростом числа национальных комитетов по осуществлению положений международного 
гуманитарного права. У себя такой комитет Греция учредила в 1999 году. Этот орган 
координирует всю деятельность, связанную с осуществлением и пропагандой положений 
международного гуманитарного права, содействует сотрудничеству с Греческим Красным 
Крестом, МККК и с обществами Красного Креста, а также консультирует правительство по 
вопросам осуществления документов, относящихся к сфере международного гуманитарного 
права. 

39. Ранее в этом году парламент Греции ратифицировал Конвенцию о запрещении 
применения, накопления запасов, производства и передачи противопехотных наземных мин и их 
уничтожении. Греция и Турция решили, что как только Турция завершит процедуру 
ратификации этой Конвенции, обе страны одновременно сдадут на хранение Генеральному 
секретарю свои соответствующие ратификационные грамоты. Столь же приоритетным  для 
правительства Греции является и вопрос о ратификации второго Дополнительного протокола к 
Гаагской конвенции 1954 года о защите культурных ценностей в случае вооруженного 
конфликта, в связи с чем правительство недавно образовало национальный консультативный 
комитет по осуществлению этой Конвенции. Кроме того, Греция стала участницей Римского 
статута Международного уголовного суда и сейчас идет подготовка всестороннего 
законодательного акта в целях имплементации этого Статута. Наконец, Греция подписала 
Протокол № 13 к Европейской конвенции о защите прав человека и основных свобод, 
касающийся отмены смертной казни, и в настоящее время рассматривает вопрос о его 
ратификации. 

40. Г-н Ильницкий (Украина) говорит, что Украина полностью поддерживает усилия 
международного сообщества по обеспечению соблюдения норм международного гуманитарного 
права в период вооруженных конфликтов. В 1990 году Украина ратифицировала два 
Дополнительных протокола к Женевским конвенциям 1949 года и признала компетенцию 
Международной комиссии по установлению фактов. Для обеспечения надлежащей защиты 
гражданского населения обязательно, чтобы  все стороны в конфликтах в полном объеме 
соблюдали Женевские конвенции и Дополнительные протоколы к ним, а грубые нарушения 
положений этих документов следует рассматривать как военные преступления. 

41. Совет Безопасности также внес ценный вклад в решение вопроса о защите гражданского 
населения в период вооруженных конфликтов, приняв, в частности, резолюции 1296 (2000) и 
1373 (2001). Оратор призывает все стороны в конфликтах признать и выполнять в полном объеме 
все соответствующие резолюции Совета Безопасности и обращает внимание на необходимость 
обеспечения универсального характера Женевских конвенций 1949 года и Дополнительных 
протоколов к ним. Он вновь заявляет, что делегация Украины решительно осуждает выбор детей 
в качестве мишени и их использование в вооруженных конфликтах и приветствует факт 
недавнего вступления в силу Римского статута Международного уголовного суда как 
дальнейший вклад в усилия по защите всего гражданского населения в период вооруженных 
конфликтов. 



A/C.6/57/SR.7 

9 

42. Г-н Сами (Египет) указывает, что Женевские конвенции 1949 года и Дополнительные 
протоколы к ним являются эффективным средством применения международного гуманитарного 
права. В целях повышения информированности о положениях международного гуманитарного 
права в правительственных кругах и среди широкой общественности в Египте была учреждена 
национальная комиссия по международному гуманитарному праву, в состав которой вошли 
представители всех министерств правительства страны. 

43. Повсеместное применение Конвенций и обоих Протоколов имеет исключительно важное 
значение, особенно на оккупированных палестинских территориях. Однако оратор хотел бы 
подчеркнуть, что эти документы имеют обязательную силу для всех стран, независимо от того, 
являются ли эти страны их участниками. Кроме того, делегация Египта приветствует вступление 
в силу Римского статута Международного уголовного суда как еще одного средства укрепления 
международного гуманитарного права и обеспечения применения Женевских конвенций и 
Протоколов к ним.  

44. Г-н Клебер (Венесуэла) выражает от имени своей делегации удовлетворение докладом 
Генерального секретаря (А/57/164 и Add. 1) и говорит, что его страна придает большое значение 
пропаганде международного гуманитарного права, особенно с  учетом того, что в различных 
частях мира все еще допускаются грубые нарушения этого права, а жертвами таких нарушений 
нередко становятся наиболее уязвимые группы населения. В основе Конституции Венесуэлы 
лежат признание и защита прав человека, и проводится широкое ознакомление с положениями 
гуманитарного права служащих вооруженных сил и учащихся учебных заведений. Недавно 
правительство Венесуэлы приняло закон о содействии соблюдению прав лиц, ищущих убежища 
на венесуэльской территории, в частности тех из них, кто спасается бегством от конфликта в 
соседней Колумбии. 

45. Оратор приветствует вступление в силу Римского статута Международного уголовного 
суда и выражает уверенность в том, что этот Суд внесет большой вклад в практическое 
осуществление положений международного гуманитарного права и поможет сократить число 
преступлений против человечности или вообще не допускать их совершения. 

46. Г-н Хелле (Международный комитет Красного Креста � МККК) выражает надежду на то, 
что при сохранении нынешних тенденций Дополнительные протоколы 1977 года к Женевским 
конвенциям 1949 года быстро достигнут той же степени универсальности, что и сами Конвенции, 
и призывает государства, которые еще не ратифицировали Протоколы или не присоединились к 
ним, сделать это как можно скорее. Он приветствует недавние успехи, способствовавшие 
укреплению международного гуманитарного права, в частности вступление в силу 
Факультативного протокола к Конвенции о правах ребенка, касающегося участия детей в 
вооруженных конфликтах, и Римского статута Международного уголовного суда, а также 
расширение применимости Конвенции о запрещении или ограничении применения конкретных 
видов обычного оружия, которые могут считаться наносящими чрезмерные повреждения или 
имеющими неизбирательное действие.  

47. Несмотря на столь очевидный динамизм международного гуманитарного права, его 
необходимо регулярно  рассматривать; изучать пути для обеспечения более полного соблюдения 
его положений; прояснять эти положения и исследовать возможности для его дальнейшего 
развития. МККК готов участвовать в таком рассмотрении в целях обеспечения того, чтобы любое 
дальнейшее развитие нормативной базы не ослабило уже существующие нормы защиты. 

 

 



A/C.6/57/SR.7 

10 

Пункт 160 повестки дня: Меры по ликвидации международного терроризма (А/57/37 и 183 и 
Add. 1) 

48. Г-н Перера (Шри-Ланка), Председатель Специального комитета, учрежденного 
резолюцией 51/210 Генеральной Ассамблеи от 17 декабря 1996 года, представляет доклад 
Специального комитета, содержащийся в документе А/57/37. Генеральная Ассамблея в своей 
резолюции 56/88 поручила Специальному комитету продолжить разработку проекта 
всеобъемлющей конвенции о международном терроризме с отведением достаточного времени 
продолжению рассмотрения нерешенных вопросов, касающихся разработки проекта 
международной конвенции о борьбе с актами ядерного терроризма и, сохраняя в ее повестке дня 
вопрос о созыве под эгидой Организации Объединенных Наций конференции высокого уровня 
для разработки совместных организованных действий международного сообщества по борьбе с 
терроризмом во всех его формах и проявлениях. В докладе, представленном Шестому комитету, 
отражен прогресс, достигнутый Специальным комитетом по всем этим трем направлениям.  

49. Неофициальные консультации проводились в два этапа. На первом этапе главное внимание 
уделялось проекту всеобъемлющей конвенции, особенно его статье 18. После обсуждения 
проекта этой статьи рассматривались преамбула и статья 1, содержащая определения. На втором 
этапе в центре внимания находились нерешенные вопросы, касающиеся проекта международной 
конвенции о борьбе с актами ядерного терроризма. Координатор неформальных консультаций 
представил устный доклад о результатах состоявшегося обсуждения, который был воспроизведен 
в справочных целях лишь в приложении VI к документу А/57/37.  

50. С учетом результатов неформальных консультаций Бюро подготовило содержащийся в 
приложении I к данному докладу документ для обсуждения, касающийся преамбулы и статьи 1 
проекта всеобъемлющей конвенции. В  приложении II к докладу приводятся неофициальные 
тексты статей 2 и 2 bis проекта всеобъемлющей конвенции, подготовленные координатором. В 
приложении III приводятся тексты статей 3�17 bis и 20�27 проекта всеобъемлющей конвенции, 
подготовленные  друзьями  Председателя. В  приложении IV содержатся два текста, касающиеся 
статьи 18  проекта  всеобъемлющей  конвенции:  один � распространенный  координатором и 
другой � предложенный  государствами � членами Организации Исламская конференция. 

51. Приложение V состоит из двух разделов. В разделе А приводится перечень письменных 
поправок и предложений, представленных делегациями Рабочей группе Шестого комитета на 
предыдущей сессии Генеральной Ассамблеи, в связи с разработкой проекта всеобъемлющей 
конвенции о международном терроризме. Раздел В содержит перечень письменных поправок и 
предложений, представленных Рабочей группе на предыдущей сессии в связи с разработкой 
проекта международной конвенции о борьбе с актами ядерного терроризма.  

52. Во всех текстах, содержащихся в приложениях I�V, отражена та стадия рассмотрения, 
которой удалось достичь на последней по времени сессии Специального комитета. Эти тексты 
приводятся в качестве приложений к докладу с тем пониманием, что их рассмотрение, равно как 
и рассмотрение всех письменных и устных предложений по ним и по нерешенным вопросам, 
будет продолжено.  

53. Оратор обращает внимание членов Комитета на главу III доклада, содержащую 
рекомендацию Специального комитета о том, чтобы на своей текущей сессии Шестой комитет 
рассмотрел вопрос о создании рабочей группы, созвав ее для заседаний предпочтительно 14�18 
октября 2002 года, чтобы продолжить в срочном порядке рассмотрение трех упомянутых выше 
вопросов. Оставшиеся нерешенными вопросы касаются юридически сложных и одновременно 
политически деликатных проблем. Центральное место в усилиях по решению этих вопросов 
занимает статья 18. Обнадеживает то, что делегации прилагали максимум усилий, чтобы понять 



A/C.6/57/SR.7 

11 

и оценить позиции друг друга. Теперь делегациям настало время изучить возможные новые 
подходы, с помощью которых может быть достигнут приемлемый компромисс.  

54. Г-н Ибрахим (Сирийская Арабская Республика) говорит, что его страна осуждает 
терроризм во всех его формах и проявлениях независимо от того, совершаются ли акты 
терроризма отдельными лицами, группами лиц или государствами. Терроризм � это преступное 
деяние, лишающее жизни невинных людей и представляющее собой нарушение суверенитета и 
территориальной целостности государств. В рамках Организации Объединенных Наций 
необходимо наладить международное сотрудничество в целях предотвращения терроризма и 
борьбы с ним, а также в целях устранения его причин. Поэтому делегация Сирии полностью 
поддерживает работу Комитета Совета Безопасности, учрежденного во исполнение резолюции 
1373 (2001) о борьбе с терроризмом (Контртеррористического комитета).  

55. Самым выдающимся достижением Организации Объединенных Наций со времени ее 
основания стал вклад, внесенный ею в освобождение многих государств, находившихся под 
иностранной оккупацией и колониальным господством. Сегодня отдельные государства ставят 
такие достижения под сомнение, игнорируя положения Устава и называя терроризмом законную 
борьбу против иностранной оккупации, являющейся наиболее отвратительной формой 
государственного терроризма.  

56. Преступления, каждодневно совершаемые Израилем против арабского населения 
оккупированных территорий и находящихся под его оккупацией сирийских Голанских высот, 
представляют собой военные преступления и акты терроризма. Израиль по-своему толкует 
вопрос о борьбе с терроризмом и резолюции Организации Объединенных Наций: 
систематическое осуществление им государственного терроризма в отношении палестинского 
народа, осуществляемые им политические убийства, разрушение жилищ, конфискация земель 
палестинцев, взятие в блокаду городов и деревень, убийство множества палестинцев из числа 
гражданского населения и нанесение им ранений, проведение повальных арестов, в том числе 
детей, а также использование самых современных самолетов, вертолетов, танков и другого 
тяжелого вооружения, а также иных средств разрушения � все это считается, с точки зрения 
Израиля, правомерным на том основании, что он осуществляет самооборону и ведет борьбу 
против того, что в Израиле называют палестинским терроризмом. Однако самооборона не делает 
правомерными продолжающуюся израильскую оккупацию или совершаемые им акты 
разрушения и убийства. 

57. Создание Специального комитета, учрежденного резолюцией 51/210 Генеральной 
Ассамблеи от 17 декабря 1996 года, стало важным шагом вперед в усилиях по искоренению 
терроризма. Проект всеобъемлющей конвенции восполнит упущения предыдущих конвенций, 
поскольку в нем, помимо прочего, будет дано четкое и конкретное определение терроризма, с 
проведением различия между терроризмом и правомерной борьбой против иностранной 
оккупации. В этой связи оратор обращает внимание на текст статьи 18, предложенный 
Организацией Исламская конференция, по которому делегация Сирии ожидает замечаний. До 
созыва следующих заседаний Специального комитета и Рабочей группы Шестого комитета 
следует провести дополнительные консультации. Важно также, чтобы вне сферы охвата 
конвенции не остались действия, совершаемые вооруженными силами государств, если такие 
действия являются противоправными с точки зрения Устава Организации Объединенных Наций 
и международного права.  

58. Делегация Сирии приветствует усилия, предпринятые координатором в отношении проекта 
конвенции о борьбе с актами ядерного терроризма, и выражает готовность сотрудничать с 
координатором в целях преодоления любых проблем, которые могут возникнуть ввиду 
отсутствия политической воли в некоторых кругах. Кроме того, делегация считает необходимым 
созвать под эгидой Организации Объединенных Наций международную конференцию по 



A/C.6/57/SR.7 

12 

определению терроризма и проведению различия между терроризмом и правомерной борьбой 
народов за национальное освобождение (с этой инициативой Сирия выступала многими годами 
ранее, а теперь она актуальна как никогда прежде). 

59. Г-н Баали (Алжир) отмечает, что в результате трагических событий 11 сентября 2001 года 
международное сообщество осознало неотложную необходимость дать в глобальном масштабе 
ответ на угрозу терроризма. Резолюции, принятые Генеральной Ассамблеей и Советом 
Безопасности, отражают решимость международного сообщества выступить против этой угрозы. 
Тот факт, что глобальная стратегия борьбы с терроризмом осуществляется под эгидой 
Организации Объединенных Наций, может лишь подчеркнуть правомерность предпринимаемых 
усилий. Однако очевидно, что цель искоренения терроризма может быть достигнута лишь путем 
устранения первопричин, породивших эту проблему. 

60. Для проведения спокойного и объективного анализа следует избегать узких, 
упрощенческих подходов, когда в качестве источника экстремистских идеологий выделяется 
какая-то одна религия, культура или цивилизация. Кроме того, глобальная стратегия борьбы с 
терроризмом не должна умалять право народов на самоопределение или на ведение законной 
борьбы против колониализма и иностранной оккупации. 

61. Ввиду тесной связи терроризма с торговлей оружием, незаконным оборотом наркотиков, 
отмыванием денег и другими формами организованной преступности, он становится величайшей 
угрозой в начале XXI века. Поэтому следует укреплять международное сотрудничество в таких 
областях, как оказание правовой помощи. Правительство Алжира выступает за усиление Сектора 
по предупреждению терроризма Управления по контролю над наркотиками и предупреждению 
преступности, который уже наладил оказание поддержки борьбе с терроризмом, особенно 
непрерывную техническую помощь. 

62. Борьба с международным терроризмом требует принятия и осуществления мер по 
перекрытию его источников финансирования и ликвидации его систем материально-
технического обеспечения. Большой прогресс в этой связи был достигнут на 
Межправительственном совещании на высоком уровне государств � членов Африканского союза 
по вопросу о терроризме, которое состоялось в городе Алжир в сентябре 2002 года. На этом 
совещании был принят План действий с целью конкретизировать обязательства африканских 
стран, принятые ими на региональном и международном уровнях, в частности в контексте 
резолюции 1373 (2001) Совета Безопасности, а также заложить основу для сотрудничества в 
борьбе с терроризмом в Африке. В числе прочих рассматривались меры по укреплению 
безопасности и контроля на границах, пересмотру и согласованию контртеррористического 
законодательства, по пресечению финансирования терроризма и по обмену информацией и 
сотрудничеству на всех уровнях. 

63. С принятием международной конвенции, охватывающей различные аспекты борьбы с 
терроризмом, будут укреплены международно-правовые основы этой борьбы. Поэтому нужно 
приложить более энергичные усилия для успешного завершения переговоров по предложенному 
Индией проекту текста всеобъемлющей конвенции. Этот проект зиждется на принципе "судебное 
преследование или экстрадиция", и его цель состоит в том, чтобы охватить новые формы 
терроризма, не получившие отражения в уже принятых конвенциях. Оратор призывает все 
государства действовать в духе сотрудничества, чтобы данный проект конвенции можно было 
принять как можно скорее. Делегация Алжира также надеется, что на текущей сессии будет 
успешно завершена работа над проектом международной конвенции о борьбе с актами ядерного 
терроризма. 

64. Государства признали ограниченность одностороннего и двустороннего подходов, когда 
дело касается противодействия глобальной угрозе. Поэтому его делегация полностью 



A/C.6/57/SR.7 

13 

поддерживает предложение о созыве под эгидой Организации Объединенных Наций 
конференции высокого уровня для выработки путей совместного реагирования международного 
сообщества на угрозу терроризма.  

65. Г-н Нгуен Тхань Чау (Вьетнам), выступая от имени Ассоциации государств Юго-
Восточной Азии (АСЕАН), говорит, что в случае ее принятия всеобъемлющая конвенция о 
международном терроризме ликвидирует пробелы, имеющиеся в 12 существующих 
антитеррористических конвенциях, опираясь в то же время на ценные положения и опыт 
применения этих конвенций. АСЕАН призывает государства-члены удвоить усилия с целью 
завершения переговоров по проекту международной конвенции о борьбе с актами ядерного 
терроризма. Члены АСЕАН считают, что вопрос о созыве под эгидой Организации 
Объединенных Наций конференции высокого уровня по определению путем совместного 
реагирования международного сообщества на угрозу терроризма во всех его формах и 
проявлениях должен оставаться одним из первоочередных в повестке дня. 

66. Принятие Советом Безопасности резолюции 1373 (2001) было историческим событием. В 
этой резолюции впервые на все государства была возложена обязанность противодействовать 
угрозе терроризма. Страны АСЕАН выражают полную готовность содействовать работе 
Контртеррористического комитета. Все они представили свои первоначальные доклады этому 
Комитету и выполняют его дальнейшие требования. Следует отдать должное усилиям 
Контртеррористического комитета по содействию государствам-членам в создании потенциала, 
позволяющего им выполнять данную резолюцию. 

67. Государства � члены АСЕАН хотели бы подтвердить свою позицию в отношении того, что 
любые меры по борьбе с терроризмом должны соответствовать Уставу Организации 
Объединенных Наций и следовать основополагающим принципам международного права и 
уважения суверенитета государств. Приверженность АСЕАН делу борьбы с международным 
терроризмом нашла отражение в принятой на седьмой Встрече АСЕАН на уровне министерств, 
состоявшейся в ноябре 2001 года, Декларации о совместных действиях по борьбе с терроризмом. 
Меры, предложенные в этой Декларации, были впоследствии включены в Программу работы по 
проблеме терроризма, принятую на Специальном совещании министров государств � членов 
АСЕАН по проблеме терроризма, которое было проведено в мае 2002 года в Малайзии. В числе 
предложенных мер предусматривалось создание многосторонних или двусторонних правовых 
механизмов для содействия проведению арестов, расследованию, судебному преследованию, 
выдаче и изъятию, а также укрепление сотрудничества и координации в области 
правоприменительной деятельности и обмена оперативными сведениями. 

68. Помимо этого, АСЕАН играла ведущую роль в усилиях по развитию международного 
сотрудничества в борьбе с терроризмом между странами, как входящими, так и не входящими в 
данный регион. В августе 2002 года АСЕАН и Соединенные Штаты Америки обнародовали 
Совместную декларацию о сотрудничестве в борьбе с международным терроризмом. В марте 
совместными усилиями Соединенных Штатов и Малайзии в Гонолулу был организован 
Семинар-практикум Регионального форума АСЕАН (РФА) по финансовым мерам борьбы с 
терроризмом, а в апреле правительствами Таиланда и Австралии в Таиланде был организован 
Семинар-практикум РФА по вопросам предотвращения терроризма. На этом семинаре был 
сделан вывод о том, что существенное значение в плане борьбы с терроризмом имеет 
расширение обмена информацией и оперативными сведениями, а также продолжение 
сотрудничества правоприменительных органов и других ведомств, действующих в сфере 
обеспечения безопасности.  

69. Г-н Скотт (Австралия) говорит, что, учитывая коварный и не признающий никаких границ 
характер деятельности и тактики террористов, в настоящее время его страна убеждена в том, что 
международному сообществу необходимо взять на вооружение всеобъемлющий подход к 



A/C.6/57/SR.7 

14 

решению этой проблемы. Поэтому Австралия полна решимости участвовать в рамках 
Организации Объединенных Наций в борьбе как против самого терроризма, так и против его 
финансирования. Австралия исключительно серьезно относится к налагаемым на государства в 
соответствии с резолюцией 1373 (2001) Совета Безопасности требованиям и сочла приоритетной 
для себя задачу всестороннего выполнения этой резолюции на национальном и международном 
уровнях. 

70. Австралия является участницей 11 из 12 антитеррористических конвенций и в настоящее 
время рассматривает свой подход к Конвенции о маркировке пластических взрывчатых веществ 
в целях их обнаружения. Выполняя роль координатора по нерешенным вопросам в связи с 
проектом всеобъемлющей конвенции о международном терроризме, делегация его страны также 
участвует в доработке ее текста. Оратор с удовлетворением отмечает, что работа над данной 
конвенцией уже достигла той стадии, когда эти вопросы четко определены, и делегация его 
страны надеется, что в ходе предстоящих консультаций по проекту текста будет достигнут 
дальнейший прогресс. 

71. Как участник глобальной коалиции Австралия вносит существенный военный вклад в 
искоренение терроризма и способствует расширению сотрудничества в борьбе с ним. В этих 
целях она активно участвует в контртеррористических мероприятиях в рамках ряда важных 
региональных форумов. В сотрудничестве с Индонезией она станет принимающей страной, где в 
декабре 2003 года будет проведена региональная конференция по борьбе с отмыванием денег и 
финансированием терроризма, что расширит и усилит инициативы, выдвинутые 
Контртеррористическим комитетом Организации Объединенных Наций. Австралия также 
считает, что в борьбе с терроризмом решающее значение имеет межправительственное 
сотрудничество на региональном уровне, и поэтому стремится к налаживанию более тесного 
двустороннего сотрудничества на уровне правоприменительных органов с ключевыми странами 
региона Юго-Восточной Азии. 

72. На национальном уровне Австралия выделила дополнительные ресурсы, для того чтобы 
дать своим разведывательным органам возможность решать вопросы борьбы с терроризмом, и 
приняла новые законодательные акты, предоставляющие отечественным органам безопасности 
более широкие полномочия в проведении следственных действий и объявляющие терроризм 
конкретным видом преступления, высшей мерой наказания за который является пожизненное 
заключение. Укреплена система авиационной безопасности Австралии, а ранее в этом году 
общегосударственные исполнительные органы Австралии и штатов согласовали 20 инициатив, 
позволяющих усилить борьбу с терроризмом и транснациональной преступностью в рамках 
федеральной системы Австралии. Во исполнение резолюции 1373 (2001) Совета Безопасности 
было введено законодательство, включающее такие меры, как замораживание активов 
установленных террористических организаций. Оратор приветствует роль, которую Организация 
Объединенных Наций играет в активизации международных мер по борьбе с существующей 
угрозой международного терроризма, и говорит, что Австралия будет в этих целях и далее 
предпринимать активные действия в рамках Организации и вне ее и способствовать тому, чтобы 
другие государства делали то же самое. 

73. Г-н Маига (Мали) подтверждает решительное осуждение правительством его страны 
нападений, совершенных 11 сентября 2001 года на Соединенные Штаты, которые наглядно 
продемонстрировали уязвимость международной системы перед лицом угроз миру и 
безопасности, которые создаются в результате террористических актов. По этой причине всем 
государствам нужно, как никогда ранее, наладить энергичное сотрудничество для 
противодействия такого рода угрозам, и в частности, согласовать точное определение 
международного терроризма во всех его формах и проявлениях. Поэтому оратор приветствует 
существенный прогресс, которого добился Специальный комитет в разработке проекта 
всеобъемлющей конвенции о международном терроризме, направленной на заполнение 



A/C.6/57/SR.7 

15 

пробелов, имеющихся в действующих договорах. В то же время любые усилия по борьбе с 
терроризмом должны включать меры по устранению всех факторов, создающих питательную 
среду для этого зла, в том числе нищеты и региональных конфликтов. 

74. Правительство Мали представило в Контртеррористический комитет свой первоначальный 
доклад и завершает работу над дополнительным докладом. В новом Уголовном кодексе Мали 
предусмотрены суровые наказания за определенные правонарушения, связанные с 
деятельностью террористических организаций, в том числе за связи с преступными 
сообществами, а также за незаконное владение оружием и оборот оружия. 

75. Касаясь действий на региональном уровне, оратор дает высокую оценку работе 
Межправительственного совещания на высоком уровне Африканского союза по вопросам 
предотвращения терроризма и борьбы с ним, состоявшегося в сентябре 2002 года в городе 
Алжир, которое завершилось принятием протокола к Алжирской конвенции о предотвращении 
терроризма и борьбе с ним. На этом совещании руководители африканских стран выразили 
решимость превратить Африку в континент, свободный  от террористических актов, в континент, 
где терроризм не встречает поддержки. 

76. Действуя в том же духе, правительство Мали подтверждает свою поддержку созыву �  при 
первой же возможности и под эгидой Организации Объединенных Наций � международной 
конференции по определению общего подхода международного сообщества к борьбе с 
терроризмом. В заключение оратор отмечает, что его страна, являющаяся участником 12 
антитеррористических конвенций Организации Объединенных Наций и документов, 
выработанных Организацией Исламская конференция, отвергает все упрощенческие попытки 
поставить знак равенства между терроризмом и исламом.  

77. Г-н Адаму (Нигер) приветствует усилия, предпринятые Комиссией Организации 
Объединенных Наций по предупреждению преступности и уголовному правосудию в целях 
сдерживания международного терроризма. Международное сообщество не должно жалеть 
усилий, для того чтобы не допустить повторения трагических событий, подобных случившимся 
11 сентября 2001 года, которые надолго запечатлелись в памяти всех миролюбивых народов. 

78. Делегация Нигера разделяет мнение Генерального секретаря о том, что Организации 
Объединенных Наций следует укреплять связи между странами,  культурами и цивилизациями 
путем диалога и сотрудничества. Правительство его страны, которое всегда осуждало насилие, 
присоединяется ко всем региональным и международным инициативам по борьбе с 
международным терроризмом. Оно, в частности, подписало и ратифицировало Конвенцию 
Организации Африканского единства (ОАЕ) о предотвращении терроризма и борьбе с ним, 
Конвенцию Организации Исламская конференция о борьбе с международным терроризмом и 
Международную конвенцию о борьбе с бомбовым терроризмом. Во исполнение резолюции 1373 
(2001) Совета Безопасности правительство Нигера учредило национальный 
контртеррористический комитет, который предпринял ряд шагов, в том числе по укреплению 
безопасности дипломатических и консульских представительств и усилению систем 
мониторинга в аэропортах. 

79. В основе терроризма лежит ряд стимулирующих и питающих его факторов, в том числе 
ухудшение условий жизни, невежество и неграмотность. Больше всего к насилию склонны самые 
обездоленные социумы. Потому международное сообщество в своих усилиях по борьбе с 
терроризмом не должно упускать из виду такие проблемы, как искоренение бедности, СПИД, 
глобализация или поиск устойчивых долговременных решений для многочисленных 
происходящих во всем мире конфликтов.  

80. Г-н Лобач (Российская Федерация) напоминает о том, что лишь чуть более года назад был 
совершен самый отвратительный в истории человечества террористический акт, унесший жизни 



A/C.6/57/SR.7 

16 

тысяч людей из многих стран. 11 сентября 2001 года стало ясно, что международный терроризм, 
сеющий смерть и разрушения во всех уголках земли, не разбирая национальности, расы и 
религии жертв, является наиболее важной проблемой нового столетия. Делегация Российской 
Федерации хотела бы почтить память всех тех, кто пал жертвой экстремистов. 

81. Единственным способом защиты от терроризма является взаимодействие всех стран, чтобы 
террористы нигде в мире не могли найти прибежища. Международное сообщество уже 
предприняло важнейшие шаги в этом направлении. Беспрецедентная по широте охвата 
антитеррористическая коалиция разрушила осиное гнездо терроризма в Афганистане. Долг 
международного сообщества � сохранять созданный таким образом  потенциал по 
осуществлению совместных действий и избегать односторонних акций, которые могли бы 
угрожать единству коалиции. Самое главное заключается в том, что сложившийся 
антитеррористический альянс может послужить основой для создания более широкой 
глобальной системы противодействия угрозам и вызовам нового тысячелетия. Центральную роль 
в создании такой системы, несомненно, призвана сыграть Организация Объединенных Наций. 

82. Свою готовность защищать международный мир и безопасность от угрозы терроризма 
продемонстрировал Совет Безопасности. Принятие Советом его исторической резолюции 1373 
(2001) сразу же придало универсальный обязательный характер широкому спектру мер, 
направленных на подрыв финансовых, материальных и людских ресурсов террористических 
организаций. Учрежденный Советом Безопасности во исполнение этой резолюции Комитет 
играет ключевую роль в системе, создаваемой в целях ликвидации терроризма. Делегация его 
страны убеждена в том, что этот Комитет, придерживающийся в своей работе конструктивного и 
неконфронтационного подхода, будет и в дальнейшем добиваться все новых успехов.  

83. Одна из важнейших задач Организации Объединенных Наций состоит в том, чтобы создать 
надежную международно-правовую основу  для совместных антитеррористических усилий 
государств. Следует приветствовать постоянный рост в последние годы числа государств, 
присоединяющихся к 12 антитеррористическим конвенциям Организации Объединенных Наций. 
В 1999 году Российская Федерация ратифицировала Международную конвенцию о борьбе с 
финансированием терроризма и в настоящее время завершает выполнение необходимых в 
соответствии с ее внутригосударственным правом процедур для присоединения к другим 
соответствующим соглашениям. 

84. В  то же время в области борьбы с терроризмом имеется и ряд нерешенных вопросов. 
Вызывает озабоченность задержка в разработке проекта международной конвенции о борьбе с 
актами ядерного терроризма и проекта всеобъемлющей конвенции о международном 
терроризме, особенно потому, что разработка последнего документа уже продвинулась далеко 
вперед. По мнению оратора, разногласия в отношении этих документов вполне преодолимы, и 
делегация его страны будет и далее содействовать завершению работы над ними.  

85. Всеобщее сотрудничество в борьбе с терроризмом должно сопровождаться 
соответствующими усилиями на региональном и субрегиональном уровнях. Поэтому делегация 
Российской Федерации придает особо важное значение работе, осуществляемой в рамках 
Антитеррористического центра Содружества Независимых Государств (СНГ), а также 
деятельности по выполнению Программы государств СНГ по борьбе с международным 
терроризмом и другими проявлениями экстремизма на период до 2003 года. Кроме того, 
расширяется сотрудничество между государствами, участвующими в региональных 
антитеррористических структурах Шанхайской организации сотрудничества, и не так давно 
президент Российской Федерации внес в парламент предложение о ратификации Шанхайской 
конвенции о борьбе с терроризмом, сепаратизмом и экстремизмом.  



A/C.6/57/SR.7 

17 

86. Г-н Мангейра (Ангола) указывает, что правительство его страны всегда выступало за 
борьбу с терроризмом во всех его формах и проявлениях. Оно приняло меры по осуществлению 
резолюции 1373 (2001) Совета Безопасности и участвует в механизмах, созданных Сообществом 
по развитию стран Юга Африки (САДК) и Африканским союзом для борьбы с международной 
организованной преступностью, в том числе и терроризмом.  

87. Что касается проекта всеобъемлющей конвенции, то делегация Анголы считает, что, если 
все стороны проявят гибкость, по статьям 2 и 18 можно будет достичь консенсуса. 

88. Со времени принятия Генеральной Ассамблеей резолюции 30/34 она никогда не забывала 
разъяснять, что право на самоопределение народов � не то же самое, что осуждаемые 
государствами акты терроризма. Это разъяснение позволило его стране и другим странам 
обрести независимость. Данный принцип нашел отражение и в Конвенции ОАЕ о 
предотвращении терроризма и борьбе с ним 1999 года, а План действий по осуществлению этой 
конвенции и других соответствующих международных документов, принятый в сентябре 
Африканским союзом, направлен на расширение сотрудничества африканских государств в 
борьбе с терроризмом.  

89. Усилия по борьбе с терроризмом не должны отделяться от ответственности государств по 
международному праву, в том числе по гуманитарному праву и в соответствии с его 
положениями в отношении прав человека. Все государства должны обеспечить, чтобы их 
должностные лица уважали права подозреваемых, исходя из презумпции невиновности, как это 
требуется согласно международным документам о правах человека, даже после вынесения 
вердикта о признании их виновными. 

90. Хотя делегация Анголы продолжает испытывать озабоченность по поводу ущерба 
собственности, населенным пунктам, объектам или системам, о котором идет речь в статье 2 
проекта всеобъемлющей конвенции (А/57/37, приложение II), она готова к достижению 
консенсуса по этому тексту.  

 

Заседание закрывается в 12 ч. 55 м.  


